
 

 

 
 
 

 
HO T Ă R Â R E A   NR. 61 /2024 

privind darea în administrare, către Grădinița cu Program Prelungit “Manócska” , al imobilului 
situat în Municipiul Târgu Secuiesc , strada Fabricii nr.10, proprietatea publică al Municipiului 

Târgu Secuiesc  
 

  Consiliul local al Municipiului Târgu Secuiesc judeţul Covasna, 
        Analizând proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare al primarului privind darea în 
administrare, către Grădinița cu Program Prelungit “Manócska”, al imobilului situat în Municipiul 
Târgu Secuiesc , strada Fabricii nr.10, proprietatea publică al Municipiului Târgu Secuiesc,  
       Având în vedere Procesul verbal de recepție la finalizarea lucrărilor nr. 11885 din 01.03.2024,  

Văzând prevederile art.867-870 din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare, 

Având în vedere prevederile art.30, art.146 alin.(1) lit.c și alin.(2) din Legea nr. 198/2023 a 
învățământului preuniversitar,  

Observând prevederile art. 108 lit.a,  art. 297 alin (1) lit. a, art 298- art 301, art. 333 alin.(3) și 
alin.(4) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

În temeiul art. 129 alin. (2) lit. c., art. 129 alin. (6) lit. a , art. 139 alin. (3) lit.g și art. 196 alin.(1) 
lit.a. din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

  Art. 1. – Se aprobă darea în administrare, către Grădinița cu Program Prelungit “Manócska”, al 
imobilului situat în Municipiul Târgu Secuiesc, strada Fabricii nr.10, proprietatea publică al 
Municipiului Târgu Secuiesc, compus din  teren în suprafața de 2701 mp, identificat prin C.F nr. 31450 
– Târgu  Secuiesc și plan de amplasament întocmit de ing.Kondra István și construcții înscrise în C.F 
nr. 31450 – Târgu  Secuiesc,   nr.cad.31450-C6 -  creșă mică, cu o suprafață construită la sol de 1299,8 
mp și suprafață construită desfășurată de 1299,8 mp, având valoarea de inventar 7.672.152,17 lei.                              

Art. 2. – Darea în administrare al imobilelor prevăzute de art.1, se va face pe bază de Protocol de 
predare-primire, în termen de 15 zile de la semnarea contractului de dare în administrare și pe baza 
Contractului de dare în administrare, conform modelelor prezentate în anexa nr. 1 și 2, care fac parte 
integrantă din această hotărâre. 

Art. 3. –  Titularul dreptului de administrare exercită  dreptul de posesie și folosința cu privire la 
imobil fără a putea schimba destinația și fără a putea înstrăina acest imobil. 

Art. 4. – Cu aducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Primarul municipiului 
Târgu Secuiesc și conducerea  Grădiniței cu Program Prelungit “Manócska” . 

 
Târgu Secuiesc, la 11 aprilie  2024 

 
      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                      CONTRASEMNEAZĂ  
         Kiss Levente - Csaba                                                                    SECRETAR GENERAL,                                                                                                            

                                                                                                                                   Tóth Csilla-Enikő  

 
 


